
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 26 августа 2014 г. N 448 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА (РЕГЛАМЕНТА) ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ОРГАНОВ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ И ДРУГИХ 

СУБЪЕКТОВ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В СФЕРЕ 
ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 
Список изменяющих документов 

(в ред. Постановления Правительства Новгородской области от 31.01.2017 N 30) 
 

В целях привлечения инвестиций в экономику Новгородской области и поддержки 
реализации инвестиционных проектов, осуществляемых на территории Новгородской области, 
Правительство Новгородской области постановляет: 
 

1. Утвердить прилагаемый Порядок (регламент) взаимодействия органов исполнительной 
власти Новгородской области и других субъектов инвестиционной деятельности в сфере 
инвестиционной деятельности. 
 

2. Органам исполнительной власти Новгородской области ежеквартально не позднее 10 
числа месяца, следующего за отчетным кварталом, а по итогам работы за год - не позднее 10 
февраля года, следующего за отчетным, представлять в департамент экономического развития 
Новгородской области сведения о количестве сопровождаемых инвестиционных проектов, а 
также информацию о ходе их реализации. 
(п. 2 в ред. Постановления Правительства Новгородской области от 31.01.2017 N 30) 
 

3. Рекомендовать государственному областному автономному учреждению "Агентство 
развития Новгородской области" ежеквартально не позднее 10 числа месяца, следующего за 
отчетным кварталом, а по итогам работы за год - не позднее 10 февраля года, следующего за 
отчетным, представлять в департамент экономического развития Новгородской области сведения 
о количестве сопровождаемых инвестиционных проектов, а также информацию о ходе их 
реализации. 
(п. 3 в ред. Постановления Правительства Новгородской области от 31.01.2017 N 30) 
 

4. Рекомендовать органам местного самоуправления городского округа и муниципальных 
районов области: 

4.1. Участвовать совместно с органами исполнительной власти Новгородской области в 
сопровождении инвестиционных проектов, реализуемых на территории городского округа, 
муниципального района области; 

4.2. Назначить ответственных должностных лиц за сопровождение инвестиционных 
проектов, реализуемых на территории городского округа, муниципального района области; 

4.3. Представлять в департамент экономического развития Новгородской области сведения 
о количестве обратившихся инвесторов, а также информацию о реализуемых ими проектах 
ежеквартально не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, а по итогам 
работы за год - не позднее 10 февраля года, следующего за отчетным; 
(пп. 4.3 в ред. Постановления Правительства Новгородской области от 31.01.2017 N 30) 

4.4. Уведомлять департамент экономического развития Новгородской области о случаях 
обращения инвестора с намерением реализовать инвестиционный проект на территории 
городского округа или муниципального района области в течение 3 рабочих дней со дня такого 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=3DC47242E5EB7C77A1D6B3FEE7C561D85D5D17C9D34C8EF2E5CEA2BEE9AB9BBA0C09E925F8AD12945EA860P4GDH
consultantplus://offline/ref=3DC47242E5EB7C77A1D6B3FEE7C561D85D5D17C9D34C8EF2E5CEA2BEE9AB9BBA0C09E925F8AD12945EA860P4GEH
consultantplus://offline/ref=3DC47242E5EB7C77A1D6B3FEE7C561D85D5D17C9D34C8EF2E5CEA2BEE9AB9BBA0C09E925F8AD12945EA860P4G0H
consultantplus://offline/ref=3DC47242E5EB7C77A1D6B3FEE7C561D85D5D17C9D34C8EF2E5CEA2BEE9AB9BBA0C09E925F8AD12945EA860P4G1H


обращения с целью организации сопровождения инвестиционного проекта. 
(пп. 4.4 введен Постановлением Правительства Новгородской области от 31.01.2017 N 30) 
 

5. Департаменту экономического развития Новгородской области ежеквартально не позднее 
25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, а по итогам работы за год - не позднее 25 
февраля года, следующего за отчетным, представлять информацию об инвестиционных проектах, 
реализуемых в Новгородской области, первому заместителю Губернатора Новгородской области. 
(п. 5 в ред. Постановления Правительства Новгородской области от 31.01.2017 N 30) 
 

6. Опубликовать постановление в газете "Новгородские ведомости". 
 

Губернатор Новгородской области 
С.Г.МИТИН 

 
 
 
 
 

Утвержден 
постановлением 

Правительства Новгородской области 
от 26.08.2014 N 448 

 
ПОРЯДОК 

(РЕГЛАМЕНТ) ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ 
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ И ДРУГИХ СУБЪЕКТОВ ИНВЕСТИЦИОННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В СФЕРЕ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления Правительства Новгородской области от 31.01.2017 N 30) 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Порядок (регламент) взаимодействия органов исполнительной власти Новгородской 

области и других субъектов инвестиционной деятельности в сфере инвестиционной деятельности 
(далее - Порядок) определяет механизм взаимодействия органов исполнительной власти области, 
государственного областного автономного учреждения "Агентство развития Новгородской 
области" и других субъектов инвестиционной деятельности (далее - субъекты инвестиционной 
деятельности) в рамках реализации инвестиционных проектов на территории Новгородской 
области. 

1.2. В Порядке используются следующие основные понятия: 
инвестиционный проект - обоснование экономической целесообразности, объема и сроков 

осуществления капитальных вложений, в том числе необходимая проектная документация, 
разработанная в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также описание 
практических действий по осуществлению инвестиций (бизнес-план); 

инициатор инвестиционного проекта - юридическое или физическое лицо, обратившееся в 
орган исполнительной власти Новгородской области или государственное областное автономное 
учреждение "Агентство развития Новгородской области" (далее - ГОАУ АРНО) с намерением 
реализации на территории Новгородской области инвестиционного проекта (далее - инициатор 
проекта); 

инвесторы - субъекты инвестиционной деятельности, осуществляющие вложение 
собственных и (или) привлеченных средств в форме инвестиций и обеспечивающие их целевое 
использование; 

уполномоченный орган - департамент экономического развития Новгородской области; 

consultantplus://offline/ref=3DC47242E5EB7C77A1D6B3FEE7C561D85D5D17C9D34C8EF2E5CEA2BEE9AB9BBA0C09E925F8AD12945EA861P4G9H
consultantplus://offline/ref=3DC47242E5EB7C77A1D6B3FEE7C561D85D5D17C9D34C8EF2E5CEA2BEE9AB9BBA0C09E925F8AD12945EA861P4GBH
consultantplus://offline/ref=3DC47242E5EB7C77A1D6B3FEE7C561D85D5D17C9D34C8EF2E5CEA2BEE9AB9BBA0C09E925F8AD12945EA861P4GDH


(в ред. Постановления Правительства Новгородской области от 31.01.2017 N 30) 
сопровождение инвестиционного проекта - комплекс мероприятий, направленных на 

оказание инвестору организационной и консультационной поддержки в процессе реализации 
инвестиционного проекта; 

инвестиционная площадка - незадействованная производственная площадь или земельный 
участок, предназначенные для размещения объектов капитальных вложений, создаваемых в 
результате реализации инвестиционного проекта; 

инвестиционное намерение - заявление по утвержденной уполномоченным органом форме 
о намерении реализовать инвестиционный проект на территории Новгородской области, 
содержащее информацию об инвестиционном проекте и требования к инвестиционной площадке 
для размещения проекта. 

Иные понятия, используемые в Порядке, применяются в том же значении, что и в 
Федеральном законе от 25 февраля 1999 года N 39-ФЗ "Об инвестиционной деятельности в 
Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений". 
 

2. Механизм взаимодействия субъектов 
инвестиционной деятельности 

 
2.1. Взаимодействие субъектов инвестиционной деятельности на стадии выбора 

инвестиционной площадки для размещения инвестиционного проекта: 
2.1.1. Основанием для начала сопровождения инвестиционного проекта является 

письменное обращение инициатора проекта о намерении реализовать инвестиционный проект 
на территории Новгородской области (далее - обращение) или инвестиционное намерение, 
поступившее в уполномоченный орган; 

2.1.2. В случае поступления обращения или инвестиционного намерения в орган 
исполнительной власти Новгородской области (за исключением уполномоченного органа) или 
ГОАУ АРНО, оно направляется в уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня 
регистрации; 

2.1.3. Уполномоченный орган: 
направляет в адрес инициатора проекта форму инвестиционного намерения в течение 3 

рабочих дней со дня регистрации обращения; 
готовит и направляет в адрес первого заместителя Губернатора Новгородской области, 

координирующего деятельность уполномоченного органа в сфере инвестиционной деятельности, 
информацию по инвестиционному проекту и предложение об определении ответственного 
органа исполнительной власти Новгородской области, осуществляющего полномочия в сфере 
деятельности, в которой реализуется инвестиционный проект (далее - ответственный орган 
исполнительной власти), в течение 3 рабочих дней со дня регистрации инвестиционного 
намерения; 
(в ред. Постановления Правительства Новгородской области от 31.01.2017 N 30) 

2.1.4. Первый заместитель Губернатора Новгородской области, координирующий 
деятельность уполномоченного органа в сфере инвестиционной деятельности, в течение 10 
рабочих дней со дня поступления от уполномоченного органа информации по инвестиционному 
проекту и предложения об определении ответственного органа исполнительной власти по 
инвестиционному проекту определяет ответственный орган исполнительной власти по 
инвестиционному проекту и уведомляет об этом ГОАУ АРНО; 
(в ред. Постановления Правительства Новгородской области от 31.01.2017 N 30) 

2.1.5. ГОАУ АРНО не позднее 10 рабочих дней со дня определения первым заместителем 
Губернатора Новгородской области ответственного органа исполнительной власти организует 
совместно с ответственным органом исполнительной власти подбор инвестиционных площадок, 
пригодных для размещения инвестиционного проекта, и письменно уведомляет инициатора 
проекта о наличии таких инвестиционных площадок на территории Новгородской области; 
(в ред. Постановления Правительства Новгородской области от 31.01.2017 N 30) 

2.1.6. Инициатор проекта не позднее 20 дней со дня получения уведомления о наличии 
инвестиционных площадок согласует с ГОАУ АРНО сроки осмотра инвестиционных площадок; 

consultantplus://offline/ref=3DC47242E5EB7C77A1D6B3FEE7C561D85D5D17C9D34C8EF2E5CEA2BEE9AB9BBA0C09E925F8AD12945EA861P4GEH
consultantplus://offline/ref=3DC47242E5EB7C77A1D6ADF3F1A93ED05B5648C4D14284ACB891F9E3BEPAG2H
consultantplus://offline/ref=3DC47242E5EB7C77A1D6B3FEE7C561D85D5D17C9D34C8EF2E5CEA2BEE9AB9BBA0C09E925F8AD12945EA861P4GFH
consultantplus://offline/ref=3DC47242E5EB7C77A1D6B3FEE7C561D85D5D17C9D34C8EF2E5CEA2BEE9AB9BBA0C09E925F8AD12945EA861P4G0H
consultantplus://offline/ref=3DC47242E5EB7C77A1D6B3FEE7C561D85D5D17C9D34C8EF2E5CEA2BEE9AB9BBA0C09E925F8AD12945EA861P4GFH


2.1.7. ГОАУ АРНО совместно с ответственным органом исполнительной власти в сроки, 
согласованные с инициатором проекта, организует с участием инициатора проекта осмотр 
инвестиционных площадок, пригодных для размещения инвестиционного проекта; 

2.1.8. В случае выбора инициатором проекта инвестиционных площадок, пригодных для 
размещения инвестиционного проекта, самостоятельно на Инвестиционном портале 
Новгородской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 
http://econominv.novreg.ru инициатор проекта направляет в уполномоченный орган 
инвестиционное намерение и письменное уведомление о выбранных для осмотра 
инвестиционных площадках. 

2.2. Взаимодействие субъектов инвестиционной деятельности после выбора инициатором 
проекта инвестиционной площадки, пригодной для размещения инвестиционного проекта: 

2.2.1. Ответственный орган исполнительной власти и ГОАУ АРНО осуществляют 
сопровождение инвестиционного проекта на стадиях: 

оформление прав инвестора на инвестиционную площадку; 
получение разрешения на строительство; 
строительство и сдача объекта в эксплуатацию. 
2.3. Взаимодействие ГОАУ АРНО с инициаторами проектов и инвесторами: 
2.3.1. ГОАУ АРНО взаимодействует с инициаторами проектов и инвесторами по следующим 

направлениям: 
обеспечение инициатора проекта и (или) инвестора информацией об инвестиционных 

площадках, транспортных схемах, кадровом потенциале и природных ресурсах в местах 
размещения инвестиционных площадок; 

организация осмотра инвестиционных площадок; 
организация согласований по размещению инвестиционного проекта с общественностью и 

организациями, участвующими в согласовании инвестиционного проекта; 
организация переговоров по организационному, техническому обеспечению реализации 

инвестиционного проекта с юридическими и физическими лицами, субъектами инвестиционной 
деятельности; 

представление информации о возможных формах поддержки, на которые могут 
претендовать инвесторы в Новгородской области; 

2.3.2. Инициатор проекта вправе обратиться в ГОАУ АРНО об оказании ему организационной 
и консультационной поддержки в реализации инвестиционного проекта на любой стадии его 
реализации. 
 

3. Формы сопровождения инвестиционных проектов 
 

3.1. Сопровождение инвестиционных проектов, реализующихся и планируемых к 
реализации на территории Новгородской области, осуществляется путем оказания 
организационной и консультационной поддержки инвестору, способствующей: 

сокращению сроков рассмотрения вопросов, возникающих в ходе реализации 
инвестиционного проекта; 

своевременному получению инвестором необходимых для реализации инвестиционного 
проекта согласований и разрешений; 

организации мероприятий, консультаций, направленных на решение вопросов, 
возникающих в процессе реализации инвестиционного проекта. 

3.2. Для оказания организационной и консультационной поддержки инвестиционных 
проектов ответственный орган исполнительной власти и (или) ГОАУ АРНО могут привлекать 
научные организации, консультационные и аудиторские фирмы и иные организации. 
 
 
 

 


